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Følgende er et tillæg til afsnittet vedrørende regnskabspraksis i regnskabscirkulæret som vil blive 
indarbejdet i selve cirkulæret i forbindelse med opdateringen af cirkulæret for 2017. 

1. Transaktionsspor og kontrolspor 

For alle transaktioner, uanset om de registreres manuelt eller overføres elektronisk fra andre 
systemer, skal der forefindes hhv. et transaktionsspor og et kontrolspor. 

1.1 Transaktionssporet 

Ved transaktionssporet forstås den sammenhæng der er mellem de enkelte registreringer og det 
samlede regnskab m.m. Transaktionssporet er et samlebegreb for de oplysninger, der skal sikre, at 
man til enhver tid kan kontrollere, at alle registreringerne er medtaget i regnskabet samt hvilke 
registreringer, regnskabets enkelte poster er sammensat af. 

Transaktionssporet skal tilrettelægges således, at alle registreringer umiddelbart kan følges fra de 
opstår første gang og frem til regnskabet og vice versa. Ved overførsel af sumposter fra et IT-
system til et andet skal summen kunne spores tilbage til det afgivende system via en entydig 
henvisning til transaktionens reference i det afgivende system, hvilket ligeledes muliggør, at der i 
det afgivende system kan etableres en sammenhæng til den regnskabspost, som den enkelte 
transaktion indgår i. I det afgivende system skal sumposten kunne udspecificeres i enkeltposter.1 
Kravet omfatter manuelle såvel som systemgenererede transaktioner. 

Transaktionssporet skal kunne dokumenteres for alle systemer, der leverer regnskabsdata. 

1.2 Kontrolsporet 

Ved kontrolsporet forstås de oplysninger, der dokumenterer registreringernes rigtighed. 
Kontrolsporet er et samlebegreb for de oplysninger, der skal gøre det muligt at verificere grundlaget 
for de enkelte registreringer dvs. bilagsnummer, kontering, dato/tid for henholdsvis registreringen, 
godkendelse og udførelse samt beskrivelse af anvendte kontroller. 

Et kontrolspor forudsætter, at der foreligger bilag, der dokumenterer enhver registrering samt, at de 
enkelte bilag er forsynet med en tydelig og entydig reference til kontrolsporet. 

                                                           
1
 Der henvises i øvrigt til IT-systemejerens ansvar i denne forbindelse. 
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Kontrolsporet skal tilrettelægges således, at det viser og dokumenterer den databehandling, der er 
foretaget, herunder de udførte datakontroller, såvel manuelle som systembaserede. Dette omfatter 
blandt andet en entydig identifikation af en transaktion første gang den registreres i et system, 
tidspunktet for det og brugernavn for den, der har foretaget og/eller godkendt transaktionen. 

Kravet omfatter manuelle såvel som systemgenererede transaktioner. 

2. Engagementsoversigt 

Det er kommunens interne revision, der på vegne af ekstern revision ultimo året indhenter 

engagementsforespørgsler fra bankerne. 

 


